

**ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS REQUERIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA AO PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 018/2020, REALIZADO NO DIA 30/06/2020, PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E APOIO.**

No dia trinta de junho de 2020, às 08:40 (oito horas e quarenta minutos), após concessão de 10m (dez minutos) de tolerância reuniram-se na Sala de licitações na Prefeitura Municipal de Dom Basílio, os membros da Equipe de Pregão para procederem à abertura e ao julgamento dos Envelopes (ENVELOPE "A"- PROPOSTA DE PREÇOS) e dos Envelopes de Classificação de HABILITAÇÃO (ENVELOPE "B"-), tipo Menor por item tendo como Pregoeiro a Sra. ANA CLAUDIA SILVA SANTOS RAMALDES, e membros Sra. FABIANA BARBOSA LIMA e Sr. GERALDO CAIRES DO BONFIM, para a escolha da proposta mais vantajosa objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO E SALGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTES MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, conforme publicado em 16 de junho de 2020, nos seguintes diários: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Edição 113, Seção 3, Página 130; DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA BAHIA, Edição nº 22.922; DIÁRIO OFICIAL DESTES MUNICÍPIO Edição nº 1329; Iniciada a sessão, verificou-se o comparecimento da empresa **ECONOMIA CERTA COMÉRCIO DE ALIMENTO EIRELI**, inscrito no CNPJ: 14.631.707/000-100, situada na Praça Benito Gama, 217, cômodo, Bairro Benito Gama, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000, neste ato representada por William Caires Brandão, portador do RG 11.250.214-89, inscrito no CPF: 031.333.685-58, a Pregoeira solicitou a assinatura do licitante na documentação de credenciamento. A empresa licitante cumpriu satisfatoriamente com as exigências legais e editalícias. Por atender aos ditames do Edital, a empresa licitante foi devidamente credenciada. Neste momento foram recolhidos os Envelopes: "A" – Proposta de Preços "B" – Habilitação e (devidamente lacrados e rubricados pelo licitante). Aberto: os Envelopes "A"-PROPOSTA DE PREÇOS, para análise e assinatura dos documentos da empresa. A pregoeira após conferência e conhecimento, abriu o envelope de Preço. Em seguida a Pregoeira entrou em negociação com as empresas classificadas, no intuito de que houvesse redução dos preços, que propôs o valor inicial R\$104.450,00, conforme planilha abaixo:


Item	Descrição do item	Und	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
1	Pão tipo francês, pesando aproximadamente 50 g, bem acondicionados, assado ao ponto, sem amasso, em embalagem com identificação, ingredientes, data de fabricação e validade.	UND	60650	R\$ 0,65	R\$ 39.422,50
2	Pão de leite, pesando aproximadamente 40 g acondicionados, assado ao ponto, sem amasso, em embalagem com identificação, ingredientes, data de fabricação e validade.	UND	63650	R\$ 0,65	R\$ 41.372,50
3	coxinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
4	kibe de trigo com carne com peso de no mínimo 0,20gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
5	pastel de carne com peso de no mínimo 0,20 gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
6	empadinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gr	UND	3350	R\$ 0,90	R\$ 3.015,00
7	risoles de presunto e queijo com peso de no mínimo de 0,20 gr cada	UND	3350	R\$ 0,90	R\$ 3.015,00
8	Bolos de vários sabores forma redonda tradicional	UND	570	R\$ 8,20	R\$ 4.674,00

9	Biscoito palito	UNID	420	R\$ 4,80	R\$ 2.016,00
10	Biscoito avoador	UNID	450	R\$ 4,80	R\$ 2.160,00
<b>Valor total</b>					<b>R\$ 104.450,00</b>

Verificado que a proposta inicial atendeu ao solicitado, deu-se início a fase de lance, identificado na planilha abaixo:

Item	Descrição do item	Und	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
1	Pão tipo francês, pesando aproximadamente 50 g, bem acondicionados, assado ao ponto, sem amasso, em embalagem com identificação, ingredientes, data de fabricação e validade.	UND	60650	R\$ 0,65	R\$ 39.422,50
				R\$ 0,62	R\$ 37.451,38
				R\$ 0,59	R\$ 35.783,50
				R\$ 0,58	R\$ 35.177,00
2	Pão de leite, pesando aproximadamente 40 g acondicionados, assado ao ponto, sem amasso, em embalagem com identificação, ingredientes, data de fabricação e validade.	UND	63650	R\$ 0,65	R\$ 41.372,50
				R\$ 0,59	R\$ 37.553,50
				R\$ 0,58	R\$ 36.917,00
3	coxinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
				R\$ 0,89	R\$ 2.895,75
				R\$ 0,88	R\$ 2.866,79
				R\$ 0,85	R\$ 2.752,12
				R\$ 0,84	R\$ 2.730,00
4	kibe de trigo com carne com peso de no mínimo 0,20gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
				R\$ 0,89	R\$ 2.892,50
				R\$ 0,88	R\$ 2.863,58
				R\$ 0,86	R\$ 2.795,00
5	pastel de carne com peso de no mínimo 0,20 gr cada	UND	3250	R\$ 0,90	R\$ 2.925,00
				R\$ 0,89	R\$ 2.892,50
				R\$ 0,88	R\$ 2.863,58
				R\$ 0,86	R\$ 2.795,00
6	empadinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gr	UND	3350	R\$ 0,90	R\$ 3.015,00
				R\$ 0,89	R\$ 2.981,50
				R\$ 0,88	R\$ 2.948,00
				R\$ 0,86	R\$ 2.881,00
7	risoles de presunto e queijo com peso de no mínimo de 0,20 gr cada	UND	3350	R\$ 0,90	R\$ 3.015,00
				R\$ 0,89	R\$ 2.981,50
				R\$ 0,88	R\$ 2.948,00
				R\$ 0,84	R\$ 2.814,00
8	Bolos de vários sabores forma redonda tradicional	UND	570	R\$ 8,20	R\$ 4.674,00
				R\$ 7,90	R\$ 64,78
				R\$ 7,80	R\$ 4.446,00
9	Biscoito palito	UNID	420	R\$ 4,80	R\$ 2.016,00
				R\$ 4,70	R\$ 1.974,00
				R\$ 4,57	R\$ 1.920,70
				R\$ 4,50	R\$ 1.890,00
				R\$ 4,42	R\$ 1.856,40
10	Biscoito avoador	UNID	450	R\$ 4,80	R\$ 2.160,00
				R\$ 4,32	R\$ 1.944,00
				R\$ 3,83	R\$ 1.723,50
				R\$ 3,80	R\$ 1.710,00
				R\$ 3,72	R\$ 1.674,00

Após negociação com pregoeira, foi verificado que os preços estão compatíveis com o estimado por esta prefeitura, de modo que o participante do certame ofertou lance verbal, conforme o valor acima mencionado na planilha. Em negociação, chegou ao valor de R\$ 94.085,40 de acordo planilha, onde o valor está compatível com o estimado por esta prefeitura e compatível com o valor de mercado. Na sequência, analisou a documentação de habilitação da empresa, e solicitou a assinatura do licitante em toda a documentação. Após a apreciação dos documentos, constatou-se que a empresa está em conformidade com as exigências do Edital, sendo HABILITADA. Estabeleceu-se o prazo de 48h (quarenta e oito horas) a empresa para o envio via original da proposta final ofertada via Correios Sedex ou entregue em mãos, via e-mail ([licitacao.dombasilio@hotmail.com](mailto:licitacao.dombasilio@hotmail.com)) em arquivo Excel. Os autos seguirão para análise do Departamento Jurídico e após lido e de acordo, será feita a adjudicação e homologação. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a Reunião às 10:17h, onde foi lavrado o presente registro de acontecimentos que depois de lido e achado conforme, segue assinado pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes das empresas, que permaneceram até a lavratura do mesmo.

  
ANA CLÁUDIA SILVA SANTOS RAMALDES  
PREGOEIRO MUNICIPAL  
Decreto nº 102/2019 de 02 de agosto de 2019

APOIO:

  
FABIANA BARBOSA LIMA

  
GERALDO CAIRES DO BONFIM

Participante:

  
ECONOMIA CERTA COMÉRCIO DE ALIMENTO EIRELI, CNPJ: 14.631.707/000-100.